MOÇÃO Nº 01/2018

Senhorita Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador do Parlamento Jovem Descansense Luiz Felipe

Brugnerotto, vem respeitosamente, depois de cumpridas as formalidades legais e

regimentais, apresentar e requerer, se aprovada for, o envio de expediente ao Presidente

da Câmara de Vereadores, para, após recebido e aprovado em Plenário, seja

encaminhada o envio de cópia da presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Centro de

Educação Profissional Getúlio Vargas – CEDUP  pelos 30 anos de fundação.

A presente Moção de Aplauso tem o intuito de parabenizar o

Centro de Educação Profissional Getúlio Vargas – CEDUP pelo importante trabalho

que vem desempenhando ao longo dos 30 anos de fundação, atendendo estudantes dos

Estados do Rio Grande do Sul, Paraná e Santa Catarina, sendo, a maioria, filhos de

agricultores.

O centro de Educação Profissional Getúlio Vargas – CEDUP,

localizado em Linha Cruzinhas, município de São Miguel do Oeste/SC, iniciou suas

atividades escolares em maio de 1988, oferendo, inicialmente, o Ensino Fundamental.

Em 1996, a Escola passou a oferecer o Curso Técnico em Agropecuária, extinguindo

gradativamente o Ensino fundamental, atuando apenas com Ensino Médio. Em 2005,

foi aprovado o curso Técnico em Agropecuária Subsequente. Atualmente, oferece o

Curso Técnico em Agropecuária, Curso Técnico em Paisagismo, dentre outros.

Nestes 30 anos de existência, o Centro de Educação Profissional

Getúlio Vargas foi se estruturando técnica e pedagogicamente, desenvolvendo projetos

produtivos que hoje são responsáveis por grande parte da manutenção da escola, além

de serem fundamentais para a qualidade do ensino agropecuário.

O Centro de Educação possui uma estrutura com grande área de terra, além de

aproximadamente 10.000m2 (dez mil metros quadrados) de área construída para atender

seus estudantes com salas de aula, alojamento/dormitórios, biblioteca, cozinha, padaria,

ginásio, parte administrativa e setores agropecuários com: suinocultura, bovinocultura,

aves-corte e postura, codornas, coelhos, piscicultura, ovinocultura, área de lavoura,

fruticultura, silvicultura, horticultura, vivericultura, área com forrageiras, setor de

jardinagem e paisagismo, indústria de leite e de carne onde os alunos realizam as

práticas diariamente nestes referidos setores de produção e transformação.

Dessa forma, o vereador do Parlamento Jovem Descansense, vem a público

apresentar essa Moção de Aplauso pelos 30 anos de fundação, em reconhecimento à sua

trajetória e excelência na formação de cidadãos críticos, conscientes, responsáveis e

participativos, assim como todas as pessoas que participaram de sua história.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 23 de maio de 2018.

Vereador (autor) Luiz Felipe Brugnerotto